
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-385 del 06/05/2016

Oggetto Sezione  di  Bologna.  Approvazione  schema convenzione 
con l’Azienda H2Tavernari  di  Bologna per la ricerca di 
legionella spp in campioni di acqua e campioni ambientali.

Proposta n. PDTD-2016-393 del 05/05/2016

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 06 (sei) maggio    2016 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore della 

Sezione  Di  Bologna,  Dott.ssa  Corvaglia  Maria  Adelaide,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Bologna. Approvazione schema convenzione con l’Azienda 
H2Tavernari di Bologna per la ricerca di legionella spp in campioni di acqua e campioni 
ambientali

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia 

Regionale per  la  Prevenzione e l’Ambiente  (ARPA) e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai 

controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 4, comma 1 della medesima legge regionale il quale dispone che Arpa è 

preposta all'esercizio  delle  funzioni  tecniche per  la  prevenzione collettiva  e per  i  controlli 

ambientali  nonchè  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  sia 

sanitario;

- l’art. 6 del tariffario delle prestazioni di Arpa, approvato con la D.G.R. n. 2000 del 27/12/2011, 

in vigore dal 01/02/2012, il quale prevede che Arpa possa stipulare appositi  accordi con i 

clienti  per  l'esecuzione  di  attività  analitiche  anche  a  carattere  continuativo  per  un  valore 

superiore ad Euro 20.000, applicando uno sconto sull'importo complessivo del 20% a soggetti 

pubblici e del 10% a soggetti privati; 

- la Legge Regionale 29 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 

Unioni” e nello specifico: l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai senti della 

Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 (Riorganizzazione dei controlli ambientali e 

istituzione dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente [Arpa] dell’Emilia-

Romagna)  è  ridenominata  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia”, (nel seguito denominata Arpae) a decorrere dal 1.1.2016;

PREMESSO:

- che l’Azienda H2Tavernari s.r.l. di Bologna, con nota del 4/11/2015, acquisita agli atti al prot. 

n.  PGBO/2015/15119,  ha  richiesto  ad  ARPA  –  Sezione  di  Bologna  la  disponibilità  alla 

sottoscrizione di una convenzione annuale per la “per la ricerca di legionella spp in campioni 

di acqua e campioni ambientali”;

- che ARPAE  ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento di quanto richiesto anche 

a seguito di colloqui intercorsi tra le due parti;



CONSIDERATO:

- che non è stato  possibile  giungere  ad  una formalizzazione preventiva  della  convenzione 

suddetta  per  problemi  correlati  al  tempo che  è  intercorso  tra  l'accettazione  tecnica  e  la 

formalizzazione amministrativa;

- che  comunque  era  stata  preventivamente  effettuata  un'attenta  valutazione  circa  la 

compatibilità delle attività relative a tale convenzione con le esigenze e le priorità delle altre 

attività istituzionali della Sezione;

RILEVATO:

- che la convenzione decorre dal 01/01/2016 e termina Il 31/12/2016;

- che  l’articolazione  e  la  descrizione  delle  attività  da  effettuarsi  da  parte  di  ARPAE  sono 

individuate nel disciplinare tecnico (all.to B), allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

- che l’Azienda H2Tavernari di Bologna, corrisponderà ad ARPAE per le prestazioni oggetto 

della convenzione, l’importo complessivo presunto di Euro 24.000 + I.V.A. (escluso sconto 

15%), così come determinato dall'art. 6 dello schema di convenzione;

- che il  corrispettivo di  cui  sopra verrà liquidato dall’Azienda H2Tavernari  s.r.l.,  secondo le 

modalità  di  cui  all’art.  7  della  convenzione  e  che  quindi,  in  particolare,  qualora  l’importo 

complessivo dell’attività’ analitica risultasse inferiore a 20.000,00 Euro, non si potrà applicare 

lo sconto del 10%;

RITENUTO:

- che le  attività  previste  siano conformi  alle  finalità  istituzionali  dell’Ente  e  che sia 

pertanto  opportuno  sottoscrivere  con  l’Azienda  H2Tavernari  s.r.l.  di  Bologna,  la 

convenzione e il disciplinare tecnico allegati al presente atto (rispettivamente All. A e 

All. B) quali parti integranti e sostanziali, per la “per la ricerca di  legionella spp in 

campioni di acqua e campioni ambientali”;

- che tale convenzione sarà rinnovabile di anno in anno per una durata massima di 

anni tre, previo consenso scritto di entrambe le parti;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Integrato, Dr.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini, la quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:



- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

dott.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini; 

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento ARPAE per il Decentramento Amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

DETERMINA

1. di approvare, viste le motivazioni indicate in premessa, la convenzione ed il disciplinare 

tecnico  anno 2016,  allegati  sub  A)  e  sub  B)  al  presente  atto  come parti  integranti  e 

sostanziali, con l’Azienda H2Tavernari di Bologna, per la “per la ricerca di legionella spp in 

campioni di acqua e campioni ambientali”;

2. di dare atto che la convenzione decorre dal 01/01/2016 e termina il 31/12/2016 e sarà 

rinnovabile di anno in anno per una durata massima di anni tre, previo consenso scritto di 

entrambe le parti; 

3. di  dare  atto  che  dalla  presente  convenzione  è  prevista   per  ARPAE  un’entrata 

complessiva presunta di Euro 24.000 + IVA (escluso lo sconto del 15%), in ragione delle 

prestazioni  effettivamente  erogate,  così  come  determinato  dagli  artt.  6  e  7  della 

convenzione stessa - Centro di Responsabilità BODT.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



ARPAE-ER
Arpae-ER, Agenzia regionale prevenzione, ambiente e energia della Regione Emilia Romagna 

Via Po, 5 - 40139 Bologna
Tel. 051-6223811 - Fax 051-543255 Partita I.V.A. e C.F. 04290860370

SEZIONE DI BOLOGNA
Via Triachini n. 17 / Via F. Rocchi n. 19  -  40138 Bologna – Tel. 051/396211 - Fax 051/342642

CONVENZIONE PER LA RICERCA DI LEGIONELLA SPP IN CAMPIONI DI ACQUA E 
CAMPIONI AMBIENTALI

Con la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge tra l’ARPAE-ER  Agenzia 
regionale prevenzione, ambiente e energia della Regione Emilia Romagna con sede a Bologna, Via 
Po n. 5, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Maria 
Adelaide Corvaglia

e

H2Tavernari S.r.l. ( Partita I.V.A. 04140540370) con sede legale a Bologna – Via del Faggiolo n. 5. 

PREMESSO 

- che con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 14 del 11 gennaio 2016 è stato 
approvato il Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia-Romagna, 

- che il Tariffario stabilisce le tariffe che l’Agenzia applica per le attività erogate a decorrere dal 
11 gennaio 2016, data di entrata in vigore del medesimo;

- che  l’art.  6  (ATTIVITA’  ANALITICA)  del  citato  tariffario  prevede  che  ARPAE-ER potrà 
inoltre  stipulare appositi  accordi con i  Clienti  per l’esecuzione di attività  analitiche anche a 
carattere  continuativo  e  per  un  valore  superiore  a  €  20.000,  si  potrà  applicare  uno  sconto 
sull’importo complessivo del 10%  (Soggetti Privati);

- che l’art. 16 (AGEVOLAZIONI PER SOGGETTI SPECIFICI) del citato tariffario prevede per 
le Imprese e gli Enti che hanno conseguito la certificazione ambientale ai sensi della norma ISO 
14001 la possibilità di una riduzione del 15% sulle tariffe previste dal presente Tariffario;

- che H2Tavernari S.r.l. ha necessità di eseguire analisi di laboratorio finalizzate all’espletamento 
della propria attività e che tali prestazioni possono essere effettuate dall’ARPAE-ER.

Pagina 1 di 3



SI CONVIENE

Art. 1

L’ARPAE-ER s’impegna all’esecuzione di analisi di laboratorio così come definite nel disciplinare 
allegato alla presente convenzione quale parte integrante.

Art. 2

Le prestazioni saranno eseguite dall’ARPAE-ER, avvalendosi della propria organizzazione di mezzi 
e  persone,  nei  tempi  tecnici  necessari  per  le  determinazioni  analitiche  in  relazione  alle  priorità 
dell’attività istituzionale di ARPAE-ER.

Art. 3

I risultati delle analisi dovranno intendersi informazioni riservate di cui solo H2Tavernari S.r.l. può 
disporre. Qualora l’esito analitico appaia un rischio per la salute pubblica, questo verrà indicato nel 
referto  e  segnalato  tempestivamente  a  H2Tavernari  S.r.l.,  che  provvederà  per  l’attuazione 
immediata delle azioni necessarie per eliminare il rischio e a farsi carico della eventuale informativa 
all’Autorità sanitaria competente, dandone riscontro ad ARPAE-ER.

Art. 4

H2Tavernari S.r.l. si impegna ad eseguire i prelievi di cui all’Art. 1 (Vedi Disciplinare allegato) 
secondo le indicazioni fornite dai tecnici ARPAE-ER ed a concordare con la Sezione Provinciale di 
Bologna le modalità di consegna dei campioni da analizzare.

Art. 5

I tempi entro i quali verranno inviati i rapporti di prova saranno compresi in un periodo di circa 30 
giorni dalla data del conferimento del campione. In caso di esito sfavorevole verrà comunque fatta 
una comunicazione via fax o e-mail in tempo reale, con le osservazioni espresse all’art. 3

Art. 6

Il costo delle singole prestazioni effettuate da ARPAE-ER è pari alla tariffa fissata con D.G.R. n. 
1567 del 30 luglio 2004 decurtata del 15% sull’importo complessivo, come stabilito dagli art. 6 e 
art. 16 del Tariffario, essendo la Ditta Certificata DNV ISO 14001.

Pagina 2 di 3



L’impegno di spesa individuato dalla sommatoria del costo delle prestazioni richieste di un numero 
stimato di 600 campioni per ricerca di  Legionella spp. è di Euro 24.000,00 (escluso lo sconto del 
15% come da art. 16) oltre IVA 22% (salvo modifiche).

Art. 7

In  ragione  delle  prestazioni  effettivamente  erogate,  ARPAE-ER  provvederà  ad  emettere  nei 
confronti di H2Tavernari S.r.l. le proprie fatture con frequenza semestrale.
I  pagamenti  dovranno  essere  effettuati  a  30  giorni  data  fattura  fine  mese  con  le  modalità  di 
versamento indicate nelle fatture emesse da ARPAE-ER.

Art. 8

La presente convenzione decorre dal 01/01/2016 e fino al 31/12/2016 e sarà rinnovabile di anno in 
anno , per una durata massima di anni tre, previo il consenso scritto di entrambe le parti.
Il rinnovo dovrà essere chiesto preventivamente per iscritto almeno 30 giorni prima della scadenza. 

Art. 9

La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo in applicazione del DPR 642/72 – art. 2 
della tariffa all. A – e successive modifiche ed integrazioni e a registrazione solo in caso d’uso.
Le spese di bollo relative alla presente convenzione sono a carico di H2Tavernari S.r.l..
Per qualsiasi controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è esclusivamente 
quello di Bologna.

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti.

Per ARPA-ER   Per H2TAVERNARI S.R.L.

Il Direttore 
   della Sezione ARPAE-ER di Bologna
      (Dr.ssa Maria Adelaide Corvaglia)

N.B. - Si comunica che ARPA ha l’obbligo di informare l’Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per 
la salute pubblica.
A1-P4040/LM r5

Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2016-393   del    05/05/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:    Sezione  di  Bologna.  Approvazione  schema  convenzione  con 
l’Azienda H2Tavernari di Bologna per la ricerca di legionella spp in 
campioni di acqua e campioni ambientali.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  05/05/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a



DISCIPLINARE
CONVENZIONE  PER “PER LA RICERCA DI  LEGIONELLA SPP.  IN  CAMPIONI  DI 
ACQUA E CAMPIONI AMBIENTALI”

A) PRESTAZIONI
L’ARPAE-ER,  attraverso  la  propria  struttura  del  Laboratorio  Integrato  presso  la  Sezione  di 

Bologna, s’impegna all’esecuzione di:

• ricerca e numerazione di Legionella spp. secondo Doc. 04/04/00 G.U. n° 103 05/05/00, All. 

2-3 in campioni di acqua “condottata” o altra tipologia di campioni prelevati dalla vostra 

Azienda.

B) COSTO DELLE PRESTAZIONI
Il  costo  delle  singole  prestazioni  effettuate  da  ARPAE-ER  fa  riferimento  al Tariffario  delle 

prestazioni di ARPAE Emilia Romagna, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 

del 11 gennaio 2016 e con vigenza a partire dalla medesima data. 

Il costo delle singole prestazioni richieste ed effettuate da ARPAE-ER sono di seguito dettagliate.

Prestazione Unità di 
misura Metodo di prova Voce 

tariffario
Tariffa in 

Euro

Legionella spp

Ricerca 
(qualitativa) 

e numerazione 
in UFC/L

Doc. 04/04/00 G.U. n°103 05/05/00 
All. 2 - 3 (#) 5.4.1 40,00 (**)

Tipizzazione sierologica 
di Legionella spp - Doc. 04/04/00 G.U. n°103 05/05/00 

All. 2 - 3 (#) 5.4.6 25,00

(#)  Accreditato secondo la Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005 dall’Ente Accredia.

(**) In caso di  positività nell’analisi  del campione il  costo della  ricerca di  Legionella spp. viene 
aumentato del costo relativo alla prova di Tipizzazione sierologia (€ 25,00) e di conseguenza  in 
funzione del risultato analitico: 

Prestazione Voce tariffario Tariffa in Euro

Costo a campione per ricerca Legionella spp con esito negativo 5.4.1 €  40,00

Costo a campione per presenza Legionella spp con esito positivo 5.4.1 + 5.4.6 €  65,00

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370

Sezione di Bologna | Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | tel 051 396211 | Fax 051/342642 | urpbo@arpae.it
      PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 2

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it


C) COSTO COMPLESSIVO
Il costo complessivo sarà calcolato a fine anno sulla base delle analisi effettivamente eseguite e in 

relazione ai costi sopra elencati, e sarà applicato lo sconto del 15% (previsto per la Convenzione, 

sull’importo  complessivo,  come stabilito  dall’art.  6  e  dall’art.  16  del  Tariffario  di  Arape.  Emilia 

Romagna) .

L’impegno  di  spesa  individuato  dalla  sommatoria  del  costo  delle  prestazioni  richieste  per  un 

numero stimato di 600 campioni/anno per ricerca di  Legionella spp.  con esito negativo è di Euro 

24.000,00 a cui  va applicato lo sconto del 15% (come da art.  6  e art.  16)  pari  a 3.600,00 €. 

L’importo totale stimato della convenzione, al netto dello sconto del 15%, è di 20.400,00 €, che 

potrà  subire  della  variazioni  in  funzione  degli  risultati  analitici  dei  campioni  e  del  numero dei 

campioni effettivamente esaminati a fine anno.

L’importo  complessivo,  in  ragione  delle  prestazioni  effettivamente  erogate,  sarà  fatturato  a 

cadenza semestrale ed è soggetto a IVA del 22% (salvo modifiche).

L’Accreditamento implica che sono stati accertati, tramite visite di vigilanza da parte degli organi 

preposti,  i requisiti  tecnici ed organizzativi  dei Laboratori di prova in modo che siano garantiti i 

riferimenti metrologici, l’affidabilità e la ripetibilità delle procedure impiegate, l’uso di strumentazioni 

adeguate,  la  competenza  del  personale,  l’imparzialità  del  personale  addetto  alle  prove  e  del 

giudizio  tecnico  emesso  dal  Laboratorio,  secondo  quanto  previsto  dalla  norma  UNI  CEI  EN 

ISO/IEC 17025:2005.

D) INDICAZIONI  SULLE  MODALITÀ  DI  CONSERVAZIONE DEI CAMPIONI
Si informa che: i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo 60 giorni dopo l’emissione 

del  rapporto  di  prova   ad  eccezione  dei  campioni  sui  quali  sono  effettuate  determinazioni 

microbiologiche i quali vengono eliminati al termine dell’analisi, in quanto non più rappresentativi.

E) INDICAZIONI  SULLE  MODALITÀ  DI  CONSERVAZIONE DELLE REGISTRAZIONI
Le registrazioni relative alle prove effettuate ed i Rapporti di Prova vengono conservati per 10 anni.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it | P.IVA e C.F. 04290860370

Sezione di Bologna | Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | tel 051 396211 | Fax 051/342642 | urpbo@arpae.it
      PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 2

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:urpfc@arpae.it

